
24/1943 61

§ 32.

Diese Verordnung tritt mit dem Tage der 
Kundmachung in Kraft; sie wird von allen 
Mitgliedem der Regierung durchgefuhrt.

Der S t a a t s p r á šid é n t:

Dr. Hácha m. p.

Der Vórsitzende der R e g i e r n g- 
u n d J u s t i z m i n i s t e r :

Dr. Krejčí m. p.

Der Min i s t e r d e s In n e r n:

Bienert m. p.

Der M i n i s t e r ť íi r W i r t s c h a f t 
u n d A r b e i t:

Dr. Bertseh m. p.

D e r M i n i s t e r f ii r S c h u 1 w e s e n:

In Vertretung des Ministerá:

Dr. Heckeí m. p.

Der M i n i s t e r f ii r V o 1 k s a u f k 1 a r u n g: 

In Vertretung- des Ministers:

Kraus m. p.

Der Minister.fur L a n d- u.nd Forst- 
w i r t s c h a f t :

Hrubý m. p.

Der M i n i s t e r f ii r V e r ke h r u n d Technik:

Dr. Kamenický m. p.

Der Fi n a n z m i n i s t e r:

Dr. Kalfus m. p.

Verordnung
des Ministers fúr Schuiwesen 

vom 15. Januar 1943
uber die ubertragung gewisser Angelegen- 
heiten der selbstandigen Berufsschulen aus 
dem Wirkimgskreis des Ministeriums fiir 

Schuiwesen auf die Landesbehbrden.

Auf Grund des § 1 der Regierungsverord- 
nung vom 13. August 1942, Slg. Nr. 308, liber 
die Anderung der Organisation der Schulver- 
waltung wird vom Minister fiir Schuiwesen 
im Einvemehmen mit dem Minister des In- 
nern verordnet:

§ 32.

^ Nařízení toto nabývá účinnosti dnem vyhlá
šení; provedou je všichni členové vlády.

Státní president:
Dr. Hácha v. r.

Předseda vlády a ministr 
spravedlnosti:

Di’. Krejčí v. r.

Ministr vnitra:

Bienert v. r.

Ministr hospodářství 
a práce:

Dr. Bertseh v. r.

Ministr školství:
V zastoupení ministra:

Dr. Heckel v. r.

Ministr lidové osvěty:

V zastoupení ministra:

Kraus v. r.

Ministr zemědělství 
a lesnictví:

Hrubý v. r.

Ministr dopravy a techniky:

Dr. Kamenický v. r.

Ministr financí:
Dr. Kalfus v. r.

Nařízení
ministra školství 

ze dne 15. ledna 1943
o přesunu některých věcí samostatných učňov
ských škol z působnosti ministerstva školství 

na zemské úřady.

Podle § 1 vládního nařízení ze dne 13. srpna 
1942, č. 308 Sb., o změnách organisace škol
ské správy,. nařizuje ministr školství v dohodě 
s ministrem vnitra:



62 24/1943

§ 1.

(1) Die Verwaltung der selbstándigen Be- 
rufsschulen in I. Stufe und die Aufsicht uber 
sie wird aus dem Wirkungskreis des Mini- 
steriums fur Schulwesen auf die Landes- 
behorden ubertragen.

(2) Berufsschulen im Sinne dieser Verord- 
nung sind die gewerblichen, kaufmánnischen 
und sonstigen Berufsschulen (frtiher Fort- 
bildungsschulen) einschliefilich der landwirt- 
schaftlichen Berufsschulen (friiher landwirt- 
schaftliche Volksbildungsschulen).

§ 2.
(1) Der Wirkungskreis des Ministeriums 

fiir Schulwesen ais oberster Schulverwaltungs- 
und Aufsichtsbehorde wird durch diese Rege- 
lung nicht beruhrt.

(2) Au Ber dem bleiben dem Ministerium fur 
Schulwesen vorbehalten:

a) die Genehmigung und das Verbot des 
Schul- und Unterrichtsschrifttums und der 
Lehrmittel,

b) die Angelegenheiten und Einrichtungen 
(Anstalten) der Lehrerbildung,

c) die Ernennung, Enthebung und Zurruhe- 
setzung der Schulaufsichtsbeamten (Inspek- 
toren der Berufsschulen) und die Festsetzung 
und Zuweisung ihrer Aufsichtsbezirke.

§ 3.
(1) Angelegenheiten, tiber die die bishér 

zustandige Behbrde am Tage des Inkraft- 
tretens dieser Verordnung noch nicht ent- 
schieden hat, werden nach dieser Verordnung 
erledigt.

(2) Entscheidungen (Verfiigungen), deren 
Entwiirfe vor dem Tage des Inkrafttretens 
dieser Verordnung genehmigt (approbiert) 
wurden, sind ais Entscheidungen (Verfiigun- 
gen) der sachlich zustándigen Behorde zu be- 
trachten, selbst wenn sie erst nach diesem 
Tage herausgegeben (zugestellt) werden.

§ 4.
Diese Verordnung tritt mit dem Tage der 

Kundmachung in Kraft; sie wird vom Mi- 
nister fur Schulwesen im Einvernehmen mit 
dem Minister des Innern durchgefiihrt.

Der Minister fur Schulwesen:
Moravec m. p.

§ I-
í1) Správa samostatných učňovských škol 

v I. stolici a dozor na ně přenáší se z působ
nosti ministerstva školství na zemské úřady.

(2) Učňovskými školami ve smyslu tohoto 
nařízení jsou živnostenské, kupecké a jiné 
učňovské školy (dříve pokračovací školy), za
hrnujíc v to lidové školy zemědělské (dříve 
lidové školy hospodářské).

§ 2.

(') Působnost ministerstva školství jako 
nej vyššího školského správního a dozorčího 
úřadu zůstává touto úpravou nedotčena.

(2) Mimo to zůstává ministerstvu školství 
vyhrazeno:

a) schvalování i zákaz školního i vyučova
cího písemnictví a učebných pomůcek,

b) věci a zařízení (ústavy) pro vzdělání 
učitelstva,

c) jmenování, zprošťování a překládání do 
výslužby úředníků školské služby dozorčí 
(inspektorů učňovských škol) a určování a 
přidělování jejich dozorčích obvodů.

§ 3.
(U Věci, ve kterých úřad dosud příslušný 

nerozhodl v den, kdy toto nařízení nabude 
účinnosti, vyřídí se podle tohoto nařízení.

(2) Rozhodnutí a opatření, jichž návrhy 
byly schváleny (aprobovány) přede -dnem 
účinnosti tohoto nařízení, považují se za roz
hodnutí (opatření) věcně příslušného úřadu, 
i když se vydají (doručí) teprve po tomto dni.

§ 4.
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy

hlášení; provede je ministr školství v dohodě 
s ministrem vnitra.

Ministr školství:
Moravec v. r.

Ministr vnitra:
Bienert v. r.

Der M j n i s t e r des Innern:
Bienert m. p.


